ПРОТОКОЛ № 2
внеочередного заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Заринского района.
  09 апреля 2021 года                                                                                             г. Заринск
Присутствовали:

	Тимирязев Валерий Климентьевич

	- председатель комиссии - глава района;

	Коваленко Денис
Владимирович
	- заместитель председателя комиссии - председатель комитета строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Заринского района;

.

	Каркавин Алексей

Валерьевич
	- секретарь комиссии – заместитель председателя комитета строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Заринского района;

.

	Члены комиссии:

	Мещеряков Олег
Анатольевич

	- Вр.и.о. ОГИБДД МО МВД «Заринский

	Приглашенные лица:

Кочнев Дмитрий Алексеевич
	- начальник технического отдела Заринской дистанции пути - структурного подразделения Алтайского отделения - структурного подразделения «Западно - Сибирской железной дороги-филиала открытого акционерного общества»

	Горяйнова Людмила Владимировна
	- начальник Отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Тягунскому лесничеству

	Чернов Александр Иванович
	- индивидуальный предприниматель в сфере автомобильных автобусных пассажирских перевозок.

Рассматриваемые вопросы:

	Внеочередное заседание

	1
	Разработка и принятие мер по обеспечению безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах Заринского района

1. О состоянии безопасности движения на железнодорожных переездах.

Докладчик – Кочнев Дмитрий Алексеевич
       За последние 6 лет на переездах Алтайского региона допущено 19 дорожно-транспортных происшествий, в которых погибло – 11 человек. В 2021 году – 3 ДТП. Все ДТП допущены по вине водителей автотранспортных средств.
Решили: Принять доклад к сведению.
2. Закрытие железнодорожного переезда 139 км
Докладчик –  Кочнев Дмитрий Алексеевич
          ОАО «РЖД» придает большое значение вопросу обеспечения безопасности движения на железнодорожных переездах, работе по улучшению их технического состояния и внедрению новых технических средств, направленных на снижение аварийности, однако положение дел в данной сфере продолжает вызывать обоснованную тревогу. Принимаемые меры по повышению безопасности движения на железнодорожных переездах не дают достичь желаемого результата в полной мере.

Самой действенной мерой, направленной на повышение безопасности движения, позволяющей исключить столкновение поездов с автотранспортом, является ликвидация железнодорожных переездов.

В ходе принятия решения при рассмотрении обращения Заринской дистанции пути  и заместителя начальника железной дороги по Алтайскому территориальному управлению о закрытии железнодорожного переезда, расположенного на 139 км пк 3 перегона Голуха – Тягун (о.п. Анатолий), не принят к сведению ряд оснований, указанных в технико-экономическом обосновании.

Так, указанная в ответе начальника территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы №7 управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Алтайскому краю ссылка на пункт 208 требований пожарной безопасности, установленных постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» относится к закрытым территориям предприятий (внутриобъектовые железнодорожные пути).

Пункт 71 вышеуказанного постановления при закрытии переезда не может быть нарушен ввиду наличия альтернативного проезда, проходящего через железнодорожный переезд, расположенный на станции Голуха. Тем более, предлагаемый альтернативный проезд сокращает время прибытия пожарных расчетов и подразделений лесопожарной организации в зону расположения закрываемого переезда.

Кроме того, автомобильная дорога на подходах к железнодорожному переезду не содержится владельцем в соответствии с установленными нормами: отсутствует горизонтальная площадка, твердое покрытие, дорожные знаки. Данные условия не могут обеспечить безопасность дорожного движения транспортных средств, подвергают риску жизнь и здоровье людей, что в соответствии с требованиями Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности» требует принятия решения о временном ограничении или прекращении движения транспортных средств через железнодорожный переезд.
В целях принятия положительного решения, железной дорогой может быть оказана практическая помощь в части расчистки и планировки проезжей части альтернативного проезда в летний период 2021 года, а также формирования запаса деревянных шпал для устройства альтернативного настила в кратчайшие сроки в случае чрезвычайной ситуации.

На основании вышеизложенного предлагаю вернуться к рассмотрению технико-экономического обоснования о закрытии железнодорожного переезда, расположенного на 139 км пк 3 перегона Голуха – Тягун (о.п. Анатолий), всесторонне и объективно оценить предлагаемые изменения и принять положительное решение.

Выступили:
             Горяйнова Л.В. - высказалась о необходимости дальнейшего действия железнодорожного переезда на 139 км  пк 3 перегона Голуха – Тягун (о.п. Анатолий), потому-что вдоль железнодорожных путей, включая полосу отвода, на данном участке произрастают хвойные леса II класса пожароопасности, поэтому согласно п. 48 приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 08.07.2014 № 313»Об утверждении Правил тушения лесных пожаров» для обеспечения оперативной ликвидации пожара подразделение лесопожарной  организации обязано в течении 2 часов с момента обнаружения прибыть к месту пожара. Использование предлагаемого альтернативного проезда увеличит время прибытия лесопожарной организации, что неблагоприятно скажется на ситуации.

               Коваленко Д.В. – высказался о том, что на о.п. Анатолия проживают люди по обе стороны железнодорожного переезда и поэтому Администрация района не может допустить закрытие переезда, ввиду возможного ухудшения условий жизни людей.
Решили: Железнодорожный переезд на 139 км пк 3 перегона Голуха – Тягун (о.п. Анатолия) не закрывать.
3. Выполнение совместных мероприятий
Докладчик - Кочнев Дмитрий Алексеевич
           Согласно протокола министерства транспорта Алтайского края предлагаю обеспечить выполнение следующих мероприятий:

- Проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений правил проезда через железнодорожные переезды, а также движения тяжеловесной, крупногабаритной сельскохозяйственной техники без получения специального разрешения через железнодорожные переезды:

 - 117 км Смазнево - Голуха (полевая дорога 32 км а/д Заринск -

Тягун Заринский район);

- 170 км ст. Аламбай (а/д в поселок Аламбай Заринский район).

В мае и августе 2021 г.

В срок до 1 августа 2021 г. выполнить требования пункта 5.2.7 ГОСТ Р 52289 - 2019 «Технические средства организации дорожного движения.

Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» в части установки дорожных знаков 1.4.1 - 1.4.6 "Приближение к железнодорожному переезду" перед каждым железнодорожным переездом:

- 170 км ст. Аламбай (а/д в поселке Аламбай Заринский район);

- 151 км ст. Тягун ( а/д в поселок Тягун Заринский район);

- 139 км перегона Тягун - Аламбай (а/д в поселок Анатолий Заринский

район);

- 117 км Смазнево - Голуха (полевая дорога 32 км а/д Заринск -

Тягун Заринский район);

- 71 км Батунная - Шпагино ( полевая дорога, Заринский район);

- 50 км ст. Шпагино ( а/д на станцию Шпагино Заринский район);

Также в соответствии с требованиями вышеуказанного ГОСТа на всех переездах требуется установка табличек СТОП (стоп-линия).
 Выступили:
            Коваленко Д.В. – в рамках исполнения п. 10 Плана проведения мероприятий по обеспечению безопасности движения на железнодорожных переездах и подходах к ним в 2021 году Протокола № 5 от 24.02.2021 Администрацией района подготовлено техническое задание для объявления конкурса на изготовление и установку дорожных знаков 1.2 и 1.4.1 – 1.4.6 на указанных в докладе Кочнева Д.А. железнодорожных переездах. Проведение конкурсных мероприятий запланировано на апрель – май текущего года.
Решили: Оборудовать железнодорожные переезды:
- 170 км ст. Аламбай (а/д в поселек Аламбай Заринский район);

- 151 км ст. Тягун ( а/д в поселок Тягун Заринский район);

- 139 км перегона Тягун - Аламбай (а/д в поселок Анатолий Заринский

район);

- 117 км Смазнево - Голуха (полевая дорога 32 км а/д Заринск -

Тягун Заринский район);

- 71 км Батунная - Шпагино ( полевая дорога, Заринский район);

- 50 км ст. Шпагино ( а/д на станцию Шпагино Заринский район)
дорожными знаками 1.2 и 1.4.1 – 1.4.6 в срок до 01.08 2021 года.
Предложение: Кочнева Д.А. на 18 мая 2021 г. запланирован осмотр технического состояния железнодорожных переездов в границах Заринской дистанции пути. Предлагаю принять участие всем заинтересованным сторонам.

Председатель  комиссии                                                                              В.К. Тимирязев
Секретарь комиссии                                                                                     А.В.Каркавин